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Z naucZania Kościoła

orędzie Papieża Franciszka 
na 

61. światowy Dzień Modlitw 
o Powołania

Powołani, by siać nadzieję i budować 
pokój

Drodzy Bracia i Siostry!
Każdego roku Światowy Dzień Modlitw o Powołania 

zachęca nas do rozważenia cennego daru powołania, ja-
kie Pan kieruje do każdego z nas, swojego wiernego ludu 
w drodze, abyśmy mogli uczestniczyć w Jego planie miłości 
i ucieleśniać piękno Ewangelii w różnych stanach życia. 
Słuchanie Bożego powołania, które nie jest zewnętrznie 
narzuconym obowiązkiem, np. w imię religijnego ideału, 
jest natomiast najpewniejszym sposobem, w jaki możemy 
umacniać pragnienie szczęścia, które w sobie nosimy: na-
sze życie urzeczywistnia się i spełnia, gdy odkrywamy kim 
jesteśmy, jakie są nasze cechy, w jakiej dziedzinie możemy 
je dobrze wykorzystać, jaką drogę możemy obrać, aby stać 
się znakiem i narzędziem miłości, akceptacji, piękna i pokoju 
w sytuacjach, w których żyjemy.

Zatem, ten Dzień jest zawsze piękną okazją, aby z wdzięcz-
nością wspominać przed Panem wierną, codzienną i często 
ukrytą pracę tych, którzy przyjęli powołanie angażujące 
całe ich życie. Myślę o matkach i ojcach, którzy nie troszczą 
się przede wszystkim o siebie i nie podążają za nurtem 
powierzchownego stylu, ale podporządkowują swoje życie 
trosce o relacje, z miłością i bezinteresownością otwierając 
się na dar życia i poświęcając się służbie na rzecz swoich 

dzieci oraz ich wzrastania. Myślę o tych, którzy wykonują 
swoją pracę z poświęceniem i duchem współpracy; o tych, 
którzy na różnych polach i na różne sposoby angażują się 
w budowanie bardziej sprawiedliwego świata, bardziej soli-
darnej gospodarki, bardziej sprawiedliwej polityki, bardziej 
ludzkiego społeczeństwa: o wszystkich ludziach dobrej woli, 
którzy poświęcają się dobru wspólnemu. Myślę o osobach 
konsekrowanych, które ofiarowują swoje życie Panu w ciszy 
modlitwy, a także w działaniu apostolskim, czasami na ob-
szarach granicznych, i nie szczędząc sił, twórczo realizując 
swój charyzmat i poświęcając je spotykanym ludziom. Myślę 
też o tych, którzy przyjęli powołanie do sakramentalnego 
kapłaństwa i poświęcają się głoszeniu Ewangelii oraz dzielą 
swoje życie, wraz z Chlebem eucharystycznym, na rzecz 
braci i sióstr, siejąc nadzieję i ukazując wszystkim piękno 
Królestwa Bożego.

Ludziom młodym, zwłaszcza tym, którzy czują się odda-
leni lub nie ufają Kościołowi, chciałbym powiedzieć: dajcie 
się zafascynować Jezusowi, kierujcie do Niego wasze ważne 
pytania poprzez karty Ewangelii, pozwólcie się zaniepokoić 
Jego obecnością, która zawsze wprowadza nas w zbawienny 
w kryzys. On szanuje naszą wolność bardziej niż ktokolwiek 
inny, nie narzuca się, lecz proponuje siebie: pozostawcie Mu 
przestrzeń, a odnajdziecie swoje szczęście w pójściu za Nim 
a, jeśli tego od was zażąda, w całkowitym oddaniu się Jemu.

Lud w drodze
Polifonia charyzmatów i powołań, które Wspólnota chrze-

ścijańska rozpoznaje i którym towarzyszy, pomaga nam 
w pełni zrozumieć naszą tożsamość jako chrześcijan: jako 
Lud Boży kroczący ulicami świata, ożywiany przez Ducha 
Świętego i włączony jak żywe kamienie w Ciało Chrystusa, 
każdy z nas odkrywa, że jesteśmy członkami wielkiej rodzi-
ny, dziećmi Ojca oraz braćmi i siostrami naszych bliźnich. 
Nie jesteśmy wyspami zamkniętymi w sobie, ale częścią 
całości. Stąd Światowy Dzień Modlitw o Powołania nosi od-
ciśniętą pieczęć synodalności: istnieje wiele charyzmatów, 
a my jesteśmy wezwani do słuchania siebie nawzajem i do 
podążania razem, aby je odkrywać i rozeznawać, do czego 
wzywa nas Duch dla dobra wszystkich.

Ponadto, w obecnym momencie dziejowym wspólna droga 
prowadzi nas do Roku Jubileuszowego 2025. Idźmy jako piel-
grzymi nadziei w kierunku Roku Świętego, abyśmy odkrywając 
na nowo swoje powołanie i odnosząc się do różnych darów 
Ducha, byli w świecie nosicielami i świadkami marzenia 
Jezusa: tworzyć jedną rodzinę, zjednoczoną w miłości Boga 
i złączoną więzią miłości, dzielenia się i braterstwa.

Dzień ten poświęcony jest w szczególności modlitwie, 
aby wyprosić u Ojca dar świętych powołań do budowania 
Jego Królestwa: „proście więc Pana żniwa, żeby wyprawił 
robotników na swoje żniwo!” (Łk 10, 2). A modlitwa – jak 
wiemy – bardziej polega na słuchaniu, niż na słowach kie-
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rowanych do Boga. Pan przemawia do naszego serca i chce 
je zastać otwartym, szczerym i hojnym. Jego Słowo stało 
się ciałem w Jezusie Chrystusie, który objawia i przekazu-
je nam całą wolę Ojca. W tym roku 2024, poświęconym 
właśnie modlitwie w ramach przygotowań do Jubileuszu, 
jesteśmy wezwani do ponownego odkrycia bezcennego 
daru możliwości dialogu z Panem, z serca do serca, stając się 
w ten sposób pielgrzymami nadziei, ponieważ „modlitwa 
jest pierwszą siłą nadziei. Modlisz się, i nadzieja rośnie, 
rozwija się. Powiedziałbym, że modlitwa otwiera drzwi 
nadziei. Nadzieja jest, ale moją modlitwą otwieram jej 
drzwi” (Katecheza, 20 maja 2020 r.; L’Osservatore Romano, 
wyd. polskie, n. 6 (423)/2020, s. 13).

Pielgrzymi nadziei i budowniczowie pokoju
Ale co to znaczy być pielgrzymem? Ten, kto podejmuje piel-

grzymkę, stara się przede wszystkim mieć jasny cel i zawsze 
nosi go w swoim sercu i umyśle. Jednocześnie jednak, aby osią-
gnąć ów cel, trzeba skoncentrować się na kroku obecnym, aby 
stawić mu czoła, trzeba być lekkim, pozbyć się niepotrzebnych 
ciężarów, nosić to, co niezbędne i zmagać się każdego dnia, aby 
zmęczenie, strach, niepewność i mroki nie zagradzały obranej 
drogi.  Bycie pielgrzymem oznacza więc wyruszanie na nowo 
każdego dnia, rozpoczynanie zawsze od nowa, odnajdywanie 
entuzjazmu i siły do pokonywania kolejnych etapów drogi, 
które pomimo znużenia i trudności zawsze otwierają przed 
nami nowe horyzonty i nieznane widoki.

Znaczenie chrześcijańskiej pielgrzymki jest właśnie takie: 
wyruszamy w drogę, aby odkryć miłość Boga, a jednocześnie 
odkryć siebie, poprzez podróż wewnętrzną, ale zawsze po-
budzaną wielością relacji. Jesteśmy zatem pielgrzymami, 
ponieważ jesteśmy powołani: powołani, by kochać Boga 
i kochać siebie nawzajem. W ten sposób nasze pielgrzymowa-
nie po tej ziemi nigdy nie kończy się daremnym zmęczeniem 
lub bezcelowym wędrowaniem. Wręcz przeciwnie, każdego 
dnia, odpowiadając na nasze powołanie, staramy się podej-
mować możliwe kroki w kierunku nowego świata, w którym 
będziemy żyć w pokoju, sprawiedliwości i miłości. Jesteśmy 
pielgrzymami nadziei, ponieważ zmierzamy ku lepszej przy-
szłości i staramy się ją budować przemierzając drogę.

Taki jest ostatecznie cel każdego powołania: stawać się 
mężczyznami i kobietami nadziei. Jako jednostki i wspólnoty, 
w różnorodności charyzmatów i posług, wszyscy jesteśmy 
wezwani do „nadawania ciała i serca” nadziei Ewangelii 
w świecie naznaczonym epokowymi wyzwaniami: groźnym 
rozszerzaniem się trzeciej wojny światowej w kawałkach; 
tłumami migrantów uciekających ze swoich krajów w po-
szukiwaniu lepszej przyszłości; ciągłym wzrostem liczby 
ubogich; niebezpieczeństwem nieodwracalnego zagrożenia 
zdrowia naszej planety. Do tego wszystkiego należy dodać 
trudności, które napotykamy na co dzień, i które niekiedy 
grożą nam popadnięciem w rezygnację lub defetyzm.

Zatem, w tych naszych czasach, decydujące znaczenie 
dla nas, chrześcijan, ma pielęgnowanie patrzenia pełnego 
nadziei, abyśmy mogli owocnie pracować, odpowiadając na 
powierzone nam powołanie, w służbie Królestwa Bożego, 
Królestwa miłości, sprawiedliwości i pokoju. Ta nadzieja 
– zapewnia nas św. Paweł – „zawieść nie może” (Rz 5, 5), 

ponieważ jest obietnicą, którą Pan Jezus nam uczynił, że 
pozostanie z nami na zawsze i zaangażuje nas w dzieło 
odkupienia, którego chce dokonać w sercu każdego czło-
wieka i w „sercu” stworzenia. Ta nadzieja znajduje swój 
ośrodek pobudzający w zmartwychwstaniu Chrystusa, 
które „zawiera żywotną siłę, która przeniknęła świat. Tam, 
gdzie wszystko wydaje się martwe, ze wszystkich stron 
pojawiają się ponownie kiełki zmartwychwstania. Jest 
to siła niemająca sobie równych. To prawda, iż wiele razy 
wydaje się, że Bóg nie istnieje: widzimy niesprawiedliwość, 
złość, obojętność i okrucieństwo, które nie ustępują. Jednak 
jest tak samo pewne, że pośród ciemności zaczyna zawsze 
wyrastać coś nowego, co wcześniej czy później przynosi 
owoc” (Adhort. apost. Evangelii gaudium, 276). Apostoł 
Paweł ponownie stwierdza, że „w nadziei już jesteśmy 
zbawieni” (Rz 8, 24). Odkupienie dokonane w wydarzeniu 
paschalnym daje nadzieję, pewną, niezawodną nadzieję, 
z którą możemy stawić czoła wyzwaniom teraźniejszości.

Bycie pielgrzymami nadziei i budowniczymi pokoju 
oznacza zatem budowanie swojego życia na skale zmar-
twychwstania Chrystusa, wiedząc, że każde nasze przed-
sięwzięcie, w powołaniu, które przyjęliśmy i realizujemy, 
nie pada w próżnię. Pomimo porażek i niepowodzeń, dobro, 
które siejemy, rośnie w ciszy i nic nie może nas oddzielić od 
ostatecznego celu: spotkania z Chrystusem i radości życia 
w braterstwie ze sobą na wieczność. To ostateczne powo-
łanie musimy antycypować każdego dnia: relacja miłości 
z Bogiem i z naszymi braćmi i siostrami zaczyna się już teraz, 
aby urzeczywistnić marzenie Boga, marzenie o jedności, 
pokoju i braterstwie. Niech nikt nie czuje się wykluczony 
z tego powołania! Każdy z nas, z naszymi ograniczonymi 
zdolnościami, w swoim stanie życia może być, z pomocą 
Ducha Świętego, siewcą nadziei i pokoju.

Odwaga, by dać coś z siebie
W związku z tym wszystkim mówię raz jeszcze, tak jak 

podczas Światowych Dni Młodzieży w Lizbonie: „Rise up! 
– Powstańcie!”. Obudźmy się ze snu, wyjdźmy z obojęt-
ności, otwórzmy kraty więzienia, w którym czasami się 
zamykaliśmy, aby każdy z nas mógł odkryć swoje powoła-
nie w Kościele i w świecie, i stać się pielgrzymem nadziei 
i budowniczym pokoju! Bądźmy pasjonatami życia i za-
angażujmy się w pełną miłości troskę o tych, którzy nas 
otaczają i o środowisko, w którym żyjemy. Powtarzam: 
miejmy odwagę zaangażować się! Ksiądz Orest Benzi, nie-
strudzony apostoł miłosierdzia, stający zawsze po stronie 
najmniejszych i bezbronnych, zwykł powtarzać, że nikt nie 
jest tak biedny, by nie miał czegoś do dania, i nikt nie jest 
tak bogaty, by nie potrzebował czegoś otrzymać.

Powstańmy zatem i wyruszmy jako pielgrzymi nadziei, 
abyśmy, podobnie jak Maryja ze świętą Elżbietą, mogli 
nieść orędzie radości, rodzić nowe życie i być budowniczymi 
braterstwa i pokoju.

Rzym, u Świętego Jana na Lateranie, 21 kwietnia 2024 r., 
w IV Niedzielą Wielkanocną.

FRANCISZEK
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Kościół i świat

Konkurs 
„aktywna Parafia 2024”

Bp Artur G. Miziński, sekretarz generalny KEP zachęcił 
wszystkie parafie w Polsce do wzięcia udziału w czwartej 
edycji konkursu „Aktywna Parafia”. Zgłoszenia moż-
na przesyłać do 22 maja. Finał konkursu odbędzie się 
15 czerwca w Warszawie.

Konkurs „Aktywna Parafia” 2024 odbywa się pod ho-
norowym patronatem Konferencji Episkopatu Polski i jej 
Sekretarza Generalnego. Organizatorem jest Katolicka 
Agencja Informacyjna (KAI).

Jak zaznaczył sekretarz generalny KEP bp Artur G. Mi-
ziński, w dzisiejszych czasach media karmią się sensacją, 

dlatego trudno jest dotrzeć do społeczeństwa z pozy-
tywnym przekazem. „Ten konkurs jest promocją tego 
co piękne, dobre i szlachetne” – podkreślił.  Jak dodał, 
celem konkursu jest wyszukiwanie parafii wyjątkowych 
ze względu na swoją aktywną działalność.

To już czwarta edycja Konkursu „Aktywna Parafia”. 
Wydarzenie ma na celu propagowanie działalności cha-
rytatywnej, inicjatyw ewangelizacyjnych, promowanie 
zdrowego trybu życia oraz budowania wspólnoty przez 
społeczności lokalne.

Zgłoszenia parafii przyjmowane będą do 22 maja br. za 
pośrednictwem specjalnego formularza zgłoszeniowego 
dostępnego na stronie KAI: ekai.pl/aktywnaparafia.

Analiza i ocena zgłoszeń oraz ogłoszenie listy 10 parafii 
zakwalifikowanych do finału Konkursu nastąpi 29 maja br. 
Nadesłane formularze oceniać będzie jury w składzie: 

Marcin Przeciszewski – Prezes KAI, Przewodniczący Jury; 
dr Urszula Bejma – Zastępca Dyrektora  Caritas Polska; 
ks. dr Maciej Będziński – Dyrektor Krajowy Papieskich Dzieł 
Misyjnych; ks. kanonik Jacek Andrzejczak  – Proboszcz Pa-
rafii Wszystkich Świętych w Słupi pod Kępnem (zwycięzcy 
konkursu Aktywna Parafia w 2023 r.); Monika Grabowska 
– Dyrektor obszaru sprzedaży i współpracy z agentami 
rozliczeniowymi Fundacji Polska Bezgotówkowa.

Finał Konkursu odbędzie się 15 czerwca w Warszawie. 
Poszczególne parafie będą miały za zadanie zaprezento-
wać swoje wspólnoty (jej aktywności, specjały kulinarne, 
stroje regionalne). Drugim elementem finału będzie kon-
kurs sprawnościowy, podczas którego zarówno młodsi, 
jak i starsi będą się mieli okazję rywalizować w takich 
dyscyplinach jak bieg na czas, rzut piłką lekarską czy 
rzut do kosza.

Zwycięzca Konkursu otrzyma bony na sprzęt sportowy 
oraz zostanie zaprezentowany na stronie interneto-
wej ekai.pl. Przewidziana jest także nagroda specjalna 
Dyrektora Caritas Polska oraz nagroda dla najbardziej 

cyfrowej parafii.

Zwycięzcą trzeciej edycji konkursu „Aktywna Para-
fia” została w czerwcu ub. roku parafia pw. Wszyst-
kich Świętych w Słupi pod Kępnem. Mimo iż jest 
niewielka, bardzo aktywnie działa w sektorze pomocy 
bliźniemu i działalności charytatywnej. Pomoc kieruje 
ku osobom osamotnionym, ubogim, starszym, po-
krzywdzonym przez los oraz chorym, również spoza 
parafii. Prężny Zespół Charytatywny działa na terenie 
sześciu okolicznych miejscowości – parafianie reagują 
na telefony i anonimowe wiadomości z informacją 
o konkretnych potrzebujących.

W parafii działają różne grupy i wspólnoty, jak Żywy 
Różaniec, ministranci, lektorzy. Jest też np. Wspólnota 
św. Charbela – grupa młodych parafian prowadząca 
comiesięczną Adorację Najświętszego Sakramentu, 
podczas której po Mszy św. za wstawiennictwem 
św. Charbela wypraszane są szczególnie potrzebne 

łaski zdrowia dla duszy i ciała.
Powstała ponadto Parafialna Grupa Ewangelizacji 

Teatralnej, w której szeregi włączyło się 40 parafian – 
aktorów amatorów. Działa też grupa Aktywny Senior, 
czy Ministrancka Grupa Sportowa, a Grupa Strażacka 
z proboszczem ks. Jackiem Andrzejczakiem na czele 
prowadzi „wieczory z siatkówką”. Wedle parafialnej tra-
dycji odbywają się rowerowe wyjazdy na nabożeństwa 
majowe do poszczególnych miejscowości parafii.

Z danych Instytutu Statystyki Kościoła Katolickiego 
wynika, że w Polsce jest 10 tys. 352 parafii katolickich, 
w tym 9680 diecezjalnych i 673 zakonne. Dane Głównego 
Urzędu Statystycznego nieco się różnią, mówiąc o 10 tys. 
263 parafii, z czego 662 zakonnych.

KAI/ BP KEP
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nowe władze Konferencji Episkopatu Polski
Podczas 397. Zebrania Plenarnego KEP biskupi wybrali nowe władze Konferencji Episkopatu Polski. Nowym 

przewodniczącym został wybrany abp Tadeusz Wojda, metropolita gdański, a wiceprzewodniczącym abp Józef 
Kupny, metropolita wrocławski. 

Abp Tadeusz Wojda SAC urodził się 29 I 1957 r. w Kowa-
li na Kielecczyźnie, w rodzinie wielodzietnej, jako czwarte 
dziecko Władysława i Anieli z domu Pietrzyk. Jego młod-
szy brat również jest pallotynem, zaś starsza siostra jest 
w Zgromadzeniu Sióstr Elżbietanek Cieszyńskich.

W 1976 r. wstąpił do Stowarzyszenia Apostolstwa Kato-
lickiego (SAC). W latach 1977–1983 odbył studia z filozofii 
i teologii w WSD Stowarzyszenia Apostolstwa Katolickiego 
w Ołtarzewie k. Warszawy, a jednocześnie w latach 1980–
1983 studia z teologii fundamentalnej na ATK w War-
szawie. 8 V 1983 roku przyjął święcenia prezbiteratu. Po 
święceniach przez kilka miesięcy pracował jako wikariusz 
w parafii Chrystusa Króla w Warszawie, a następnie był 
współpracownikiem pallotyńskiego Sekretariatu Misyjne-
go w Ząbkach. W maju 1984 r. został skierowany na studia 
z misjologii na Papieskim Uniwersytecie Gregoriańskim 
w Rzymie, które ukończył doktoratem w 1989 r. 

2 I 1990 r. rozpoczął pracę w Papieskim Dziele Rozkrze-
wiania Wiary i w Kongregacji ds. Ewangelizacji Narodów. 
Od 12 XII 2007 r. pełnił funkcję kierownika biura w Kon-
gregacji ds. Ewangelizacji Narodów. 24 VII 2012 r. został 
mianowany podsekretarzem w Kongregacji ds. Ewangeli-

Abp Józef Kupny urodził się 23 lutego 1956 roku w Pie-
karach Śl. – Dąbrówce Wielkiej. Święcenia kapłańskie 
przyjął 31 marca 1983 roku w Katowicach z rąk biskupa 
katowickiego Herberta Bednorza. Sakrę biskupią przyjął 
4 lutego 2006 roku. Konsekratorami byli: abp metropo-
lita katowicki Damian Zimoń, biskup tarnowski Wiktor 
Skworc i biskup legnicki Stefan Cichy.

18 maja 2013 roku został ogłoszony Arcybiskupem 
Metropolitą Wrocławskim. Ingres do Katedry Wrocław-
skiej odbył się 16 czerwca 2013 roku.

W Konferencji Episkopatu Polski, abp Kupny pełni 
funkcje delegata KEP ds. Duszpasterstwa Ludzi Pracy 
i delegata ds. Duszpasterstwa Przedsiębiorców i Pra-
codawców, a także członka Zespołu przy Delegacie KEP 
ds. Duszpasterstwa Emigracji Polskiej.

Przewodniczący KEP reprezentuje Konferencję na zewnątrz. Z urzędu wchodzi w skład Rady Stałej KEP. Wraz 
z Zastępcą Przewodniczącego i Sekretarzem Generalnym tworzą Prezydium Konferencji Episkopatu Polski. Prze-
wodniczący zwołuje zebranie Rady Stałej, Zebranie Plenarne i Radę Biskupów Diecezjalnych, w czasie których 
przewodniczy obradom. Przesyła również sprawozdania i dokumenty z obrad gremiów do Stolicy Apostolskiej za 
pośrednictwem Nuncjatury Apostolskiej.

Zastępca Przewodniczącego KEP, w przypadku prawnej przeszkody Przewodniczącego, przejmuje jego funkcje. 
Wraz z Przewodniczącym i Sekretarzem Generalnym tworzą Prezydium Konferencji Episkopatu Polski.

zacji Narodów. Jest autorem licznych artykułów i rozpraw 
naukowych z zakresu misjologii.

12 IV 2017 r. papież Franciszek mianował go arcybi-
skupem metropolitą białostockim. Święcenia biskupie 
przyjął 10 VI 2017 r. Udzielił mu ich prefekt Kongregacji 
Ewangelizacji Narodów i Krzewienia Wiary kard. Fer-
nando Filoni. Wspókonsekratorami byli abp Edward 
Ozorowski oraz abp Henryk Hoser. 

2 III 2021 r. abp Wojda został mianowany przez papieża 
Franciszka metropolitą gdańskim.
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Krótka historia nabożeństwa majowego

Początków tego nabożeństwa należy szukać w pieśniach sławiących Maryję Pannę znanych na Wschodzie już 
w wieku. Na Zachodzie poświęcenie majowego miesiąca Matce Bożej pojawiło się dopiero na przełomie XIII i XIV w., 
dzięki hiszpańskiemu królowi Alfonsowi X. Zachęcał on by wieczorami gromadzić się na wspólnej modlitwie przed 
figurami Bożej Rodzicielki.

Nabożeństwo majowe bardzo szybko stało się popu-
larne w całej chrześcijańskiej Europie. Jeden z mistyków 
nadreńskich, dominikanin bł. Henryk Suzo, w swoich 
tekstach wspomina, że jeszcze jako dziecko w maju 
zbierał na łąkach kwiaty i zanosił je Maryi. W XVI w. upo-
wszechnieniu nabożeństwa sprzyjał wynalazek druku. 
Po raz pierwszy maj został nazwany miesiącem Maryi 
w wydanej w 1549 r. w Niemczech książeczce „Maj du-
chowy”, która była odpowiedzią na Reformację.

W wielu żywotach świętych oraz kronikach zakonnych 
można wyczytać o majowym kulcie Maryi Panny. Do-
brym przykładem jest św. Filip Nereusz, który gromadził 
dzieci przy figurze Matki Bożej, zachęcał do modlitwy 
i do składania u jej stóp kwiatów. Podobne zwyczaje 
opisują XVII wieczne kroniki włoskich dominikanów. 

Ojcem nabożeństw majowych jest żyjący na przeło-
mie XVII i XVIII wieku w Neapolu jezuita o. Ansolani. 
Organizował on w kaplicy królewskiej specjalne koncer-
ty pieśni maryjnych, które kończył uroczystym błogo-
sławieństwem Najświętszym Sakramentem. Wielkim 
propagatorem tej formy czci Matki Bożej był jezuita, 
o. Muzzarelli, który w 1787 r. wydał specjalną broszurkę, 
którą rozesłał do wszystkich włoskich biskupów. Pomi-
mo kasaty zakonu jezuitów przez Klemensa XIV, o. Ma-
zurelli wprowadził nabożeństwo majowe w kościele 

Il Gesu w Rzymie. Rozpowszechnił je również w Paryżu, 
towarzysząc papieżowi Piusowi VII podczas koronacji 
Napoleona Bonaparte. To właśnie Pius VII obdarzył na-
bożeństwo majowe pierwszymi odpustami. W 1859 r. 
kolejny papież, Pius IX, zatwierdził obowiązującą do 
naszych czasów formę nabożeństwa, składającego się 
z Litanii Loretańskiej, nauki kapłana oraz uroczystego 
błogosławieństwa Najświętszym Sakramentem.

W Polsce pierwsze nabożeństwo majowe wprowa-
dzili jezuici w Tarnopolu (1838), misjonarze w Warsza-
wie w kościele Świętego. Krzyża w roku (1852), ksiądz 
Golian w Krakowie (w 1856) i we Włocławku biskup 
Marszewski (1859). Ks. Wincenty Buczyński ( jezuita) 
wydał we Lwowie pierwszą książeczkę o nabożeństwach 
majowych (1839). W dziesięć lat potem podobną bro-
szurę wydał we Wrocławiu w roku 1850 ks. Aleksander 
Jełowicki, zmartwychwstaniec. W połowie XIX wieku 
nabożeństwo majowe przyjęło się we wszystkich pra-
wie krajach.

Centralną częścią nabożeństwa majowego jest Litania 
Loretańska, jeden ze wspaniałych hymnów na cześć Ma-
ryi, w którym wysławiane są Jej wielkie cnoty i przywileje, 
jakimi obdarzył Ją Bóg. To piękny zbiór komplementów 
dla Maryi. Nie ma pewności, kiedy powstała Litania Lore-
tańska. Prawdopodobnie jakaś jej wersja znana była już 
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w XII wieku we Francji. Pewne jest to, że zatwierdził ją 
oficjalnie papież Sykstus V w 1578 r. Nazwę „Loretańska” 
otrzymała od miejscowości Loretto we Włoszech, gdzie 
była szczególnie propagowana i odmawiana prawdopo-
dobnie od 1531 r. Przypuszcza się, że część tytułów Maryi 
pochodzi z wpisów w księgach sanktuarium Domku 
Loretańskiego. Tekst litanii miał przedłożyć do zatwier-
dzenia papieżowi Grzegorzowi XIII archidiakon Guido 
Candiotti. 11 czerwca 1587 r. Sykstus V obdarzył „Litanię 
Loretańską” dwustu dniami odpustu. Kolejne odpusty 
przypisali do niej Pius VII i Pius XI. 

W 1631 r. Święta Kongregacja Obrzędów zakazała 
dokonywania w tekście samowolnych zmian; te, które 
następowały, posiadały aprobatę Kościoła. Kiedyś w li-
tanii było więcej tytułów, m.in.: Mistrzyni pokory, Matko 
Miłosierdzia czy Bramo odkupienia. Później pojawiały 
się inne wezwania (inwokacje): Królowo Różańca Świę-
tego (1675), Królowo bez zmazy pierworodnej poczęta 
(1846), Matko Dobrej Rady (1903), Królowo pokoju 
(1917), Królowo Wniebowzięta (1950), Matko Kościoła 
(1980), Królowo Rodzin (1995).

Po zatwierdzeniu liturgicznej uroczystości Najświęt-
szej Maryi Panny Królowej Polski, obchodzonej 3 maja, 
do Litanii dołączono 12 października 1923 r. wezwanie 
„Królowo Polskiej Korony”, przekształcone po drugiej 
wojnie światowej na „Królowo Polski”. 

Nowe wezwania Litanii loretańskiej, wprowadzone 
w języku łacińskim przez Stolicę Apostolską 20 czerwca 
2020 r., brzmią w języku polskim: „Matko miłosierdzia” 
(po „Matko Kościoła”), „Matko nadziei” (po „Matko łaski 
Bożej”), „Pociecho migrantów” (po „Ucieczko grzesznych”). 
Wezwanie „Matko miłosierdzia”, które w polskiej wersji 
Litanii już było w użyciu (po wezwaniu „Matko łaski Bo-
żej”), będzie znajdować się w nowym miejscu. W obecnym 
kształcie Litania loretańska ma 55 wezwań do Matki Bożej.

Warto w tym miejscu wspomnieć, że starsza od Litanii 
loretańskiej jest litania do dziś odmawiana w Zakonie 
Kaznodziejskim. Pochodzi ona z XII wieku ( jest zatem 
starsza niż zakon dominikański, niewykluczone że jest 
ona zaginionym pierwowzorem Litanii Loretańskiej). 
Jej pełny tytuł brzmi: „Litania dominikańska do od-
mawiania we wszelkich utrapieniach”. W Polsce jest 
znana w kilku tłumaczeniach (m.in. poetki Anny Ka-
mieńskiej). W Zakonie odmawia się ją w szczególnych 
momentach. Jak podaje stara tradycja – kardynałowie 
i prałaci zwykli byli mówić: „Strzeżcie się litanii braci 
kaznodziejów, gdyż czynią rzeczy dziwne”. Przysłowiem 
stało się powiedzenie: Litaniis Ordinis Praedicatorum 
libera nos, Domine (Od litanii Zakonu Kaznodziejskiego 
wybaw nas, Panie). W maju jednak także dominikanie 
w czasie nabożeństw majowych modlą się tekstem 
Litanii Loretańskiej. Wzorem dla obu litanii był Akatyst 
ku czci Bogurodzicy, piękny hymn maryjny Kościoła 
Wschodniego, który przetrwał do naszych czasów (śpie-
wany także przez katolików).

wielka nowenna 
przed Jubileuszem 

Dwutysiąclecia 
odkupienia

Obchodem Świąt Wielkanocnych rozpoczynamy 
dziewięcioletnią Wielką Nowennę, której celem jest 
odrodzenie duchowo-moralne i przygotowanie całego 
Kościoła w Polsce do Jubileuszu dwutysiąclecia Odku-
pienia – napisał przewodniczący Konferencji Episkopatu 
Polski abp Tadeusz Wojda SAC w komunikacie w spra-
wie Wielkiej Nowenny przed dwutysiącleciem dzieła 
Odkupienia.

Przewodniczący Episkopatu przypomniał, że w 2033 
roku będziemy obchodzić rocznicę dwutysiąclecia Od-
kupienia. „Dziewięć lat, które poprzedzają ten wielki 
Jubileusz, jest dla Kościoła w Polsce wspaniałą okazją 
do ożywienia wiary, a nade wszystko do dziękczynienia” 
– podkreślił.

Nowenna rozpocznie się obchodem tegorocznych 
Świąt Wielkanocnych, a jej celem jest „odrodzenie du-
chowo-moralne i przygotowanie całego Kościoła w Polsce 
do tego wielkiego Jubileuszu”.

Najważniejszymi momentami nowenny w latach 
2024-2033 będą coroczne uroczystości Triduum Pas-
chalnego, Wniebowstąpienia Pańskiego, Zesłania Ducha 
Świętego i uroczystość Chrystusa Króla Wszechświata.

„Zachęcam duszpasterzy, aby ‒ czy to w ramach liturgii 
wymienionych uroczystości czy poza nią ‒ podkreślali 
doniosłość dzieła Odkupienia oraz zachęcali Lud Boży 
do wdzięczności za nie. Wiernych zaś, zwłaszcza sku-
pionych we wspólnotach religijnych i ruchach, proszę 
o wielkoduszne włączanie się we wszelkie inicjatywy 
z tym związane” – napisał Przewodniczący Konferencji 
Episkopatu Polski.

BP KEP
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święty Florian – patron strażaków

Święty Florian był urzędnikiem cesarskim w prowincji rzymskiej Noricum (dzisiaj środkowa Austria), który po-
niósł śmierć męczeńską w 304 r., najprawdopodobniej 4 maja.

Opis jego męczeństwa pochodzi dopiero z VIII w. i trud-
no ręczyć za szczegóły. Nie jest to jednak czysta legenda, 
odzwierciedla bowiem silne tradycje lokalne, których część 
spisano w martyrologium z V w. Podanie to przedstawia 
szczegóły jego śmierci w sposób następujący: gdy edykty 
cesarza Dioklecjana o prześladowaniu chrześcijan dotarły 
do Noricum, prefekt Akwilin zaczął je dokładnie realizować. 
Do zagrożonych w Lorch wyznawców Chrystusa przybył 
nie kryjący się ze swą wiarą Florian, aby ich pokrzepić. Nie-
bawem został więc aresztowany przez żołnierzy prefekta. 
Zatrzymany oświadczył, że jest chrześcijaninem i mimo 
nakłaniania przez Akwilina nie zgodził się złożyć ofiary 
bogom Rzymu. Nie pomogło bicie kijami, ani inne tortury. 
Zmaltretowanego wyznawcę strącono z mostu do rzeki 
Anizy (dzisiaj Enns). Ciało zostało pochowane w pobliżu 
miejsca śmierci przez wdowę Walerię.

Nie ma także dokładnych wiadomości, co działo się 
z relikwiami świętego Męczennika. Tradycja głosi, że ciało 
zostało złożone do grobu w miejscu, gdzie dziś wznosi się 
kościół, klasztor i miasteczko Sankt Florian wywodzące 
swą nazwę od Jego imienia. Następnym miejscem 
spoczynku świętych relikwii było miasto Rzym, gdzie 
znalazły się one wśród sławnych męczenników: 
św. Szczepana i św. Wawrzyńca.

Historię sprowadzenia relikwii św. Floriana do 
Polski, opisuje w swojej kronice, pod rokiem 1184, 
Jan Długosz: „Papież Lucjusz III chcąc się przychylić 
do ciągłych próśb monarchy polskiego Kazimierza, 
postanawia dać rzeczonemu księciu i katedrze kra-
kowskiej ciało niezwykłego męczennika św. Floriana”.

Na większą cześć zarówno świętego jak i Pola-
ków, posłał kości świętego ciała księciu polskiemu 
Kazimierzowi i katedrze krakowskiej przez bisku-
pa Modeny Idziego. Ten, przybywszy ze świętymi 
szczątkami do Krakowa dwudziestego siódmego 
października, został przyjęty z wielkimi honorami, 
wśród oznak powszechnej radości i wesela przez 
księcia Kazimierza, biskupa krakowskiego Gedeona, 
wszystkie bez wyjątku stany i klasztory, które wyszły 
naprzeciw niego siedem mil. Wszyscy cieszyli się, 
że Polakom, za zmiłowaniem Bożym, przybył nowy 
orędownik i opiekun i że katedra krakowska nabrała 
nowego blasku przez złożenie w niej ciała sławnego 
męczennika. Tam też złożono wniesione w tłumnej 
procesji ludu rzeczone ciało, a przez ten zaszczytny 
depozyt rozeszła się daleko i szeroko jego chwała. 
Na cześć św. Męczennika biskup krakowski Gedeon 

zbudował poza murami Krakowa, z wielkim nakładem 
kosztów, kościół kunsztownej roboty, który dzięki łaska-
wości Bożej przetrwał dotąd. Biskupa zaś Modeny, Idziego, 
obdarowanego hojnie przez księcia Kazimierza i biskupa 
krakowskiego Gedeona, odprawiono do Rzymu. Od tego 
czasu zaczęli Polacy, zarówno rycerze, jak mieszczanie 
i wieśniacy, na cześć i pamiątkę św. Floriana nadawać na 
chrzcie to imię”.

Od czasu sprowadzenia relikwii św. Floriana do Kra-
kowa kult jego rozszerza się bardzo szybko. Głównym 
ogniskiem kultu jest miejsce pogrzebania jego zwłok 
– wspomniane wcześniej wzgórze nad rzeką Enns, nie-
daleko od Lorch w Austrii, gdzie stoi do dziś barokowe 
opactwo Sankt Florian.

W Krakowie głównym miejscem czci św. Floriana była 
wpierw katedra wawelska, gdzie na środku umieszczono 
w ołtarzu ciało Świętego Męczennika. Po kanonizacji 
rodzimego świętego, tzn. św. Stanisława, w 1253 r., o Flo-
rianie pamiętano najbardziej na Kleparzu. Tu bowiem, od 
początku, w kolegiacie pod jego wezwaniem, od ośmiu 
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wieków kwitnie nieprzerwanie kult sławnego Męczen-
nika i zarazem Patrona. Kolegiata cieszy się posiadaniem 
relikwii św. Floriana.

W 1436 r. św. Florian został zaliczony, wraz ze świętymi: 
Wojciechem, Stanisławem i Wacławem, do głównych pa-
tronów Polski. Otrzymał też honorowe miejsce w pieśni 
pełniącej rolę hymnu narodowego.

„Święty Florianie,
Nasz miły patronie,
Proś za nami Gospodyna
Paniej Maryjej Syna”.
Do wzrostu popularności patrona w XV w. przyczyniły 

się liczne kazania, pieśni, wierszowane przeróbki legendy 
oraz okazała procesja, która aż do XX w. udawała się co 
roku, w dniu 4 maja, z Wawelu do kolegiaty na Kleparzu. 
Ojciec św. Jan Paweł II w liście apostolskim przesłanym 
z okazji 800-lecia parafii św. Floriana na Kleparzu w roku 
1984, jako dawny wikariusz świętofloriański, tak pisze 
na temat kultu św. Męczennika:

Kościół w Polsce, zanim wydał własnego Świętego 
i Męczennika, Biskupa krakowskiego Stanisława i uzyskał 
w nim swojego Patrona, opierał się niejako i rósł na doj-
rzałych owocach świętości Kościoła Powszechnego, na 
świętych, których wydały inne narody. Oni byli wówczas 
dla naszego Kościoła drogowskazami i przewodnikami 
na drodze do świętości, która wnet zaczęła przynosić 
plon na rodzimym gruncie.

Święty Florian stał się dla nas wymownym znakiem 
tej powszechności i stał się znakiem szczególnej więzi 
Kościoła i Narodu polskiego z Namiestnikiem Chrystusa 
i ze Stolicą chrześcijaństwa… Święty zaś, wzywany jako 
opiekun Królestwa Polskiego, stał się Patronem Miasta 
i Ojczyzny. Ten, który poniósł męczeństwo, gdy spieszył ze 
swoim świadectwem wiary, z pomocą i pociechą prześla-
dowanym chrześcijanom w Lauriacum, stał się zwycięzcą 
i obrońcą w wielorakich niebezpieczeństwach, jakie 
zagrażają materialnemu i duchowemu dobru człowieka.

Trzeba także podkreślić, że Święty Florian jest od wie-
ków czczony w Polsce i poza nią jako Patron strażaków, 
a więc tych, którzy wierni przykazaniu miłości i chrze-
ścijańskiej tradycji, niosą pomoc bliźniemu w obliczu 
zagrożenia klęskami żywiołowymi.

Szczególną czcią otoczyli świętego Męczennika ludzie 
trudnych i niebezpiecznych zawodów, a więc strażacy, ko-
miniarze i hutnicy. Wzywają jego przemożnego wstawien-
nictwa ludzie zagrożeni wojną, pożarem, powodzią, a dziś 
także ludzie zagrożeni skażeniem środowiska naturalnego.

Zmarł prawdopodobnie w roku 304. Oficer armii rzym-
skiej na terenie dzisiejszej Austrii. Podczas prześladowań 
Dioklecjana przyznał się do bycia chrześcijaninem i został 
okrutnie umęczony. Relikwie sprowadzono z Włoch do 
Polski, gdzie był czczony od XII w.

Patron strażaków, kupców bławatnych, piwowarów, 
kominiarzy, chroni od klęsk: ognia, wojny, powodzi, nie-
urodzaju i burzy.

Modlitwa do św. Rity, 
gdy wszystko zawodzi

Święta Rito, patronko spraw niemożliwych i bezna-
dziejnych, zwracam się do Ciebie w chwili mojego głębo-
kiego smutku i rozpaczy. Kiedy wszystko wokół wydaje 
się zawodzić i nie widzę drogi naprzód, proszę o Twoje 
potężne wstawiennictwo.

W intencji nadziei i wsparcia:
Święta Rito, wlej we mnie nadzieję, która nie zna 

rozpaczy, i siłę, aby przetrwać te ciężkie chwile.
Proszę Cię, abyś była moim światłem w tunelu i pro-

wadziła mnie przez ciemność moich obecnych trudności.

W intencji pomocy i rozwiązania problemów:
Oręduj za mną u naszego Pana, aby w Jego miło-

sierdziu ujrzał moją potrzebę i zesłał mi pomoc oraz 
rozwiązania, których tak bardzo szukam.

Niech Twoje współczucie towarzyszy mi w moich zma-
ganiach, a Twoja mądrość niech inspiruje moje decyzje.

W intencji pokoju serca:
Proszę Cię, Święta Rito, o pokój serca, cierpliwość 

w oczekiwaniu na Boże działanie i akceptację Jego woli, 
nawet jeśli różni się od moich pragnień.

W intencji wiary i zaufania:
Umocnij moją wiarę, aby nie została zachwiana przez 

przeciwności, i naucz mnie zaufania, że Bóg działa we 
wszystkim dla naszego dobra.

Święta Rito, Ty, która w swoim życiu cierpiałaś i do-
świadczałaś wielu prób, ale nigdy nie traciłaś zaufania do 
Pana, bądź moją przewodniczką i orędowniczką w tych 
trudnych czasach. Przynieś mi ulgę, pocieszenie i niech 
Twoja modlitwa przyniesie mi niezbędne łaski.

Przez Chrystusa, Pana naszego. Amen.
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z trzeciej klasy szkoły podstawowej), czas ich pierwszej spowiedzi świętej i pełnego uczestnictwa w Zgromadze-

niu Eucharystycznym swej parafii, gdzie przyjmują Ciało i Krew Chrystusa. Kościół, mając na uwadze słowa Pana 

J e z u s a :  �  8 P o z w ó l c i e  d z i e c i o m  p r z y j ś ć  d o  M n i e ,  d o  t a k i c h  b o w i e m  n a l e ż y  k r ó l e s t w o  n i e b i e s k i e �  8 ,  z  w i e l k ą  t r o s k ą  i starannością przygotowuje dzieci do tego niezwykłego spotkania z Jezusem w Komunii Świętej.

Pierwsza Komunia święta to największe święto w ży

-

ciu dziecka. Słusznie więc nadaje mu się w kalendarzu 

rodzinnym wyjątkową rangę fi większą od dnia urodzin 

czy imienin. Pierwsza Komunia Święta fi w odróżnieniu o d  p o z o s t a ł y c h  ś w i ą t  fi  n i e  j e s t  ś w i ę t e m  d o r o c z n y m .  Pojawia się tylko raz i na zawsze zmienia życie dziecka. 

A przynajmniej powinna zmieniać.

W i e k i e m  r o z e z n a n i a ,  u m o ż l i w i a j ą c y m  p r z y j ę c i e  K o -m u n i i  ś w . ,  j e s t  t e n ,  w  k t ó r y m  d z i e c k o  u m i e  j u ż  r o z r ó ż n i ć  c h l e b  e u c h a r y s t y c z n y  o d  c h l e b a  z w y c z a j n e g o ,  m a t e r i a l -nego. Do przystąpienia do Pierwszej Komunii św. nie j e s t  p o t r z e b n a  z u p e ł n a  i  d o k ł a d n a  z n a j o m o ś ć  w i a r y  c h r z e ś c i j a ń s k i e j .  D z i e c k o  p o w i n n o  j e d n a k  p ó ź n i e j  n a -uczyć się Katechizmu, w miarę swego uzdolnienia. Do n a l e ż y t e g o  p r z y g o t o w a n i a  s i ę  d o  P i e r w s z e j  K o m u n i i  ś w .  w y m a g a  s i ę  o d  d z i e c k a  t a k i e j  z n a j o m o ś c i  w i e d z y  z  r e l i g i i ,  by znało tajemnice wiary konieczne, potrzebne, o ile je 

może zrozumieć.

W pierwszych wiekach chrześcijaństwa Komunię św. 

podawano już niemowlętom, bo takie były przepisy ry

-t u a ł u  c h r z t u  ś w .  d o  X I I I  w i e k u .  N a  Z a c h o d z i e  z a n i e c h a n o  jednak tego zwyczaju i nie dopuszczano dzieci do Stołu 

Pańskiego � 8przed dojściem do używania rozumu� 8. Prak

-

tykę tę zatwierdził Sobór Laterański w 1215.r.

Ś r e d n i o w i e c z e  n i e  z n a ł o  w s p ó l n e j  K o m u n i i  ś w .  d z i e c i .  T r o s k ę  o  i c h  d o p r o w a d z e n i e  d o  S t o ł u  P a ń s k i e g o  m ó g ł  Kościół z zaufaniem powierzyć rodzicom. Z biegiem lat w  o k r e ś l a n i u  w i e k u  p r z y s t ę p o w a n i a  d o  K o m u n i i  ś w .  w k r a d a ł o  s i ę  w i e l e  b ł ę d ó w .  D o s z ł y  d o  t e g o  o p ł a k a n e  

w   s k u t k a c h  w p ł y w y  j a n s e n i z m u ,  k t ó r y  E u c h a r y s t i ę  u w a ż a ł  z a  n a g r o d ę  a   n i e  l e k a r s t w o  n a  l u d z k i e  u ł o m n o ś c i .
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Go w wieku 8� 69 lat.

C z a s  p i e r w s z y c h  K o m u n i i  w y z w a l a  u każdego dorosłego chrześcijanina 

szczególna nutę wspomnień, a nie-r z a d k o  t ę s k n o t  z a  c z y s t o ś c i ą  s e r c a ,  pełnego uniesienia i szczęścia, jakie d a j e  c z ł o w i e k o w i  s p o t k a n i e  z   P a n e m  w Chlebie Życia. Moja Pierwsza Ko-m u n i a  ś w .  s p r z e d  p o n a d  s z e ś ć d z i e s i ę c i u  l a t  b y ł a  c a ł k i e m  inna od dzisiejszych uroczystości. Białe ubranko uszyte z  w i e l k i m  t r u d e m  p r z e z  M a m ę ,  z w y k ł e  b u t y ,  w  j a k i c h  c o d z i e n n i e  s i ę  c h o d z i ł o ,  o b i a d  t a k i  s a m  j a k  w  k a ż d ą  n i e d z i e l ę ,  b e z  g o ś c i  i  n a w e t  n i e  p o z o s t a ł  ż a d e n  ś l a d  m a -t e r i a l n y  o p r ó c z  o b r a z k a  k o m u n i j n e g o ,  b o  o  f o t o g r a f a  b y ł o  j e s z c z e  t r u d n o ,  z w ł a s z c z a  n a  w s i .  P o z o s t a ł a  ż y w a  p a m i ę ć  t e j  c h w i l i  i  m i ł o ś ć  d o  C h r y s t u s a ,  k t ó r a  t r w a  b e z u s t a n n i e .
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otrzyma w formie prezentów.

P r z y  o k a z j i  P i e r w s z e j  K o m u n i i  ś w .  w i e l e  m ó w i  s i ę  o   p i e r w s z o k o m u n i j n y c h  s t r o j a c h  d z i e c i :  ż e  r a ż ą  b r a k i e m  skromności, wywołują niepotrzebną rywalizację wśród 
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dzieci, zwłaszcza dziewczynek, rozpraszają uwagę itp. 
Strój nie ma być miernikiem zasobności portfela czy 
(o, zgrozo!) rodzicielskiej miłości, ma jedynie podkreślić 
niecodzienność wydarzenia. Czy dziecko będzie lepszym 
chrześcijaninem, gdy Pierwszą Komunię świętą przyjmie 
w stroju balowym?

Przed kilkoma laty jedna z matek, rozmawiając ze 
mną na temat swego dziecka mającego przyjąć Pierwszą 
Komunię św., martwiła się tym, że będąc osobą nieza-
możną, nie będzie mogła sprostać wymaganiom chwili 
i ubrać swej córki tak jak inne matki. Jednak ona czyniła 
coś bardziej pożytecznego, od dawna przygotowywała 
swe dziecko mówiąc, że to, co otrzyma jako prezent to 
rzecz marginesowa, ziemska, do której nie trzeba się 
przywiązywać. Opowiadała córce o najważniejszym 
Gościu jej serca, że właśnie to w tym wszystkim jest 
najważniejsze, by Jezusa przyjąć i ugościć, by mógł On 
zamieszkać na stałe w jej sercu. Takich matek i ojców 
potrzeba jak najwięcej, by zrozumieli sens tego wyda-
rzenia w wymiarach czysto religijnych.

W naszej polskiej tradycji utarło się złe przekonanie, że 
żadna uroczystość nie obejdzie się bez alkoholu, inaczej 
– to żadna uroczystość. Niestety, zdarzają się, i to dość 
liczne przypadki, że biesiadnicy przy stole „zapominają”, 
na jakiej są uroczystości, aby oszukać dziecko wlewają 
do butelek po wodach mineralnych lub sokach wódkę 
i piją, by później ze spokojem mówić, że przecież dziec-
ku nic się przez to nie stanie. Może i nie, a może i tak! 
Cały wysiłek księdza czy katechety przygotowującego 
dziecko do tej ważnej chwili zostaje zniweczony przez 
takie właśnie pojmowanie biesiady pierwszokomunij-
nej. Dzieci są uważnymi obserwatorami, w tym wieku 
potrafią niejedno podpatrzeć i wyciągnąć z tego wnioski. 
pamiętajmy o tym.

Jeżeli Kościół w dobie posoborowej angażuje ludzi 
świeckich do apostolstwa, to w omawianej dziedzinie 
działalność apostolska jest nie przywilejem, ale obo-
wiązkiem każdego z nas. Wszyscy ci, którzy w jakikolwiek 
sposób mają wpływ na charakter uroczystości domowej 
z okazji Pierwszej Komunii św., powinni zrobić wszystko, 
aby była ona kontynuacją pracy Kościoła, a nie jej niwe-
czeniem. Trzeba w domu rodzinnym umieć rozmawiać z 
dzieckiem na temat doniosłości tego wydarzenia, trzeba 
z nim przystępować do Komunii św. z okazji ważnych 
rocznic rodzinnych, trzeba przez tego typu praktyki reli-
gijne wytworzyć silną więź rodzinną, trwającą całe lata.

Troska rodziców o religijny rozwój ich dzieci musi stać 
się ich codziennym chlebem, aby Pan kiedyś nie musiał 
postawić im zarzutu, że wzbraniali dzieciom przyjść do 
Niego. Jeśli tak się nie stanie, z dziecka wyrośnie czło-
wiek małej wiary, który nie będzie umiał iść przez życie 
według wskazań Ewangelii, i będzie podatny na wszelkie 
zło, którego tak wiele na każdym kroku.

Jan Uryga

Konwalie przybyły do nas przed kilku wiekami z leśnych 
zarośli południowej Europy i Środkowej Azji. Lubią cieni-
ste i wilgotne zakątki naszych ogrodów, szczególnie gdy 
są w towarzystwie innych roślin, szczególnie fiołków. Są 
bylinami kłączowymi, które sadzi się w ogrodzie późną 
jesienią w miejscu wilgotnym.

Kwiaty konwalii, z pozoru skromne, czarują nas urodą 
i miłym zapachem, mają one też właściwości lecznicze, 
co wykorzystuje współczesna medycyna. Cenione są 
ziołowe środki nasercowe i moczopędne pochodzące 
z soku komórkowego roślin. Jednak trzeba pamiętać, 
że konwalia mimo swego piękna jest także trująca. Po 
każdym ręcznym zrywaniu konwalii trzeba pamiętać 
o myciu rąk, nie można kwiatami czy liśćmi pocierać oczu 
czy ust. Nie należy też domowym sposobem przyrządzać 
żadnych lekarstw z konwalii.

Zioła konwalii zachowują swoją wartość tylko przez 
rok. Regulują czynność serca, zwalniają tętno, regulują 
wahania ciśnienia tętniczego krwi.

Ziele konwalii zawiera m.in. heteryzody, saponiny 
i kwas chelidonowy. Konwalią leczy się niewydolności 
krążenia oraz nerwice naczyniowo-sercowe.

Zachwycając się urod i zapachem konwalii, postawmy 
w swoim pokoju maleńki bukiecik, skoro leczy ona serce…

JU

Konwalia majowa

Konwalia majowa, której niepowtarzalny zapach prze-
bija się przez inne aromaty najpiękniejszego z miesięcy, 
znana była dawniej u nas w Polsce pod nazwą lanuszka. 
Jednak nadal nazywamy ją fachowo konwalia majo-
wa (z łac. Convallis majalis). Określenie to pochodzi 
od greckiego convallis – dolina, najczęstsze miejsce jej 
występowania.
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co wiesz o świętach wielkanocnych? – Sprawdź się
Zapraszamy do sprawdzenia swojej wiedzy w quizie „Co wiesz o świętachwielkanocnych?” Prawidłowe odpo-

wiedzi podamy w kolejnym numerze naszej gazety. Powodzenia!

1. Skąd brany jest popiół, którym posypuje się głowy 
wiernych? 
a) z kadzidła używanego przez cały rok;
b) z rzymskich katakumb;
c) z palm poświęconych w Niedzielę Palmową;
d) z różnych źródeł, decyduje proboszcz

2. Ile dni kalendarzowych liczy Wielki Post?
a) 42; b) 44; c) 48; d) 50

3. Kiedy przypadają święta Wielkiej Nocy?
a) pierwszego dnia po nowiu księżyca w marcu; 
b) dzień po starożytnej dacie pierwszego dnia wiosny; 
c) dokładnie 3 miesiące przed przesileniem letnim;
d) w niedzielę po pierwszej wiosennej pełni księżyca

4. Z jakim żydowskim świętem powiązana jest Wielkanoc? 
a) Pascha; b) Jom Kippur; 
c) Rosz ha-Szana; d) Chanuka

5. Kiedy zmarł Jezus wg rachuby żydowskiej?
a) 12 dnia miesiąca nisan roku 1790; 
b) 13 dnia miesiąca nisan roku 2790; 
c) 14 dnia miesiąca nisan roku 3790;
d) 15 dnia miesiąca nisan roku 4790

6. Kiedy rozpoczyna się Wielki Tydzień?
a) w Niedzielę Palmową; 
b) w Wielki Czwartek; 
c) w Wielką Sobotę; 
d) w Wielką Niedzielę

7. Który obrzęd ostatniej wieczerzy opisuje św. Jan?
a) łamanie chleba; 
b) obmycie nóg Jezusowi; 
c) obmycie nóg uczniom;
d) namaszczenie olejem

8. O co został oskarżony Jezus w świetle prawa rzymskiego?
a) krzywoprzysięstwo; b) zdradę stanu; 
c) obrazę religii; d) zabójstwo

9. Ile stacji liczy tradycyjna droga krzyżowa?
a) 12; b) 13; c) 14; d) 15

10. Co stało się z Dobrym Łotrem z krzyża?
a) przeżył ukrzyżowanie i uciekł; 
b) został świętym; 
c) został potępiony przez Kościół;

d) uciekł i został wyznawcą Jezusa

11. Ile ran jest na całunie turyńskim?
a) 121; b) 155; c) 179; d) 218

12. Jak długo, zgodnie z tradycją, ciało Jezusa leżało 
w grobie?
a) 1 dzień; b) 2 dni; c) 3 dni; d) 4 dni

13. Które z poniższych zdań NIE jest prawdziwe?
a) Kościół uważa zmartwychwstanie za fakt histo-

ryczny; 
b) Zmartwychwstanie w oczach chrześcijan po-

twierdza naukę Jezusa i jego boskość; 
c) Zmartwychwstanie Jezusa to dla chrześcijan gwa-

rancja powszechnego zmartwychwstania umarłych;
d) wiara w zmartwychwstanie nie jest obowiązkowa 

w Kościele

14. Które zwierzęta miały zobaczyć zmartwychwstanie 
jako pierwsze?
a) myszy; b) owce; c) lisy; d) zające

15. Jak brzmiały pierwsze słowa Jezusa do uczniów po 
zmartwychwstaniu?
a) „Pokój wam”; 
b) „Wykonało się”; 
c) „Pragnę”;

d) „Idźcie na cały świat i udzielajcie chrztu”

16. Po ilu dniach od zmartwychwstania Jezus wstąpił 
do nieba?
a) 30; b) 40; c) 50; d) 60
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13.03 – 11. rocznica wyboru papieża 

Franciszka

13 marca br. minęło 11 lat od wyboru papieża Fran-
ciszka. W wieku ponad 87 lat jest jednym z najstarszych 
papieży w historii. Wybrany został w nadzwyczajnych 
okolicznościach, po dymisji Benedykta XVI. Choć ostatnio 
papież borykał się z problemami zdrowotnymi, kilkakrot-
nie pytany o możliwość ustąpienia, zapewnił, że obecnie 
o tym nie myśli.

Po historycznej decyzji Benedykta XVI o rezygnacji, 
która wywołała wstrząs w Kościele, szok i niepewność 
wśród wiernych oraz otworzyła nowy rozdział w dziejach, 
konklawe rozpoczęło się 12 marca 2013 roku. Poprzedziły 
je burzliwe narady kardynałów, tzw. kongregacje, w trak-
cie których mówiono o oczekiwaniach wobec przyszłego 
papieża i reformach, jakie powinien przeprowadzić; 
także po to, by wspólnota wiernych mogła otrząsnąć się 
z szoku, jakim była abdykacja biskupa Rzymu.

Nowy papież, 266. w historii został wybrany w drugim 
dniu konklawe, w piątym głosowaniu.

Kardynał z Argentyny, metropolita Buenos Aires, syn 
włoskich imigrantów Jorge Bergoglio nie wchodził do 
Kaplicy Sykstyńskiej jako pewny faworyt, papabile.

Częściej jego nazwisko wymieniano osiem lat wcze-
śniej, po śmierci Jana Pawła II. Był młodszy i już wtedy 
wskazywano na jego skromny styl życia, posługę wśród 
ubogich i potrzebujących w stolicy Argentyny.

Tradycyjny biały dym, obwieszczający wybór papieża 
pojawił się nad Kaplicą Sykstyńską 13 marca 2013 roku 
o godzinie 19.06. Na placu Świętego Piotra na decyzję 
kardynałów czekały wtedy tysiące osób.

Na balkonie bazyliki pojawił się Jorge Bergoglio, witając 
wszystkich: „Bracia i siostry, dobry wieczór”.

Nowy papież wybrał imię Franciszek; jako pierwszy 
w historii. Także ta decyzja, inspirowana postacią święte-
go Franciszka z Asyżu, była zapowiedzią nowości i zmian 
oraz przełomu. Nie zamieszkał w apartamencie papie-
skim w Pałacu Apostolskim, ale w watykańskim hotelu 
– Domu Świętej Marty, gdzie ku zaskoczeniu innych jego 
gości przychodził na posiłki do wspólnej stołówki. Dzień 
po konklawe pojechał do domu kościelnego, w którym 
wcześniej nocował i uregulował rachunek za pobyt.

26.02 – Obrzęd kandydatury 
do święceń

W drugą niedzielę Wielkiego Postu podczas parafialnej 
Mszy świętej we włocławskiej katedrze odbył się obrzęd 
kandydatury (admissio). Kleryk Dawid Staszak z piątego 
roku formacji we włocławskim seminarium publicznie 
wyraził wolę przygotowania się do przyjęcia w odpowied-
nim dla niego czasie święceń diakonatu i prezbiteratu. 
Mszy świętej przewodniczył biskup włocławski Krzysztof 
Wętkowski, a wraz z miejscową wspólnotą parafialną 
uczestniczyła w niej społeczność włocławskiego semi-
narium. Klerykowi towarzyszyli także najbliżsi, którzy 
przyjechali z jego rodzinnej parafii w Kramsku.

„Kościół z radością przyjmuje twoje postanowienie. 
Niech Bóg dokończy dzieła, które w tobie rozpoczął” – 
fragment z liturgicznego obrzędu kandydatury wskazuje 
potrzebę dalszej formacji kandydata przygotowującej do 
kapłaństwa i otoczenia go modlitwą przez całą wspól-
notę diecezjalną.

Z życia PaRaFii

Pan Bóg powołuje każdego człowieka, a Jego 
głos daje znać o sobie już w duszy dziecka.

św. Jan Paweł II



15
13–14.03 – Rekolekcje 

wielkopostne

W naszej katedrze 13 i 14 marca trwały rekolekcje 
przed Nawiedzeniem Matki Bożej w znaku Ikony Jasno-
górskiej, które poprowadził dla nas o. dr Marcin Cie-
chanowski, paulin, podprzeor Jasnej Góry. We wspólnej 
modlitwie uczestniczyli uczniowie z klas 0–6 szkół pod-
stawowych z terenu naszej parafii: ZSK „Długosz”, SP3 
i ZSA. Na Mszy Świętej o godzinie 8.30 osoby starsze, 
chore i cierpiące, które dzięki trosce swych opiekunów 
dotarły do katedry przyjęły sakrament namaszczenia 
chorych. Również młodzież z klas 7 i 8 SP3 oraz z LZK i ZSA 
uczestniczyła w katedrze w duchowym przygotowaniu 
do Nawiedzenia. Nabożeństwem drogi krzyżowej i Mszą 
Świętą wieczorną zakończyliśmy piękny czas naszego 
duchowego przygotowania do spotkania z najlepszą 
Matką. Dzieci ze szkół podstawowych naszej parafii 
podziękowały Ojcu Rekolekcjoniście za piękną, twórczą 
i owocną posługę Słowa.



15.03 – Nawiedzenie Matki Bożej

W dniach 15–16 marca br. przeżywaliśmy nawiedze-
nia Matki Bożej w kopii Ikony Jasnogórskiej w naszej 
katedrze.



17
16.03 – Zakończenie Nawiedzenia

Ponad 30 biskupów, 150 prezbiterów i rzesze wiernych 
przybyło w sobotę, 16 marca, do włocławskiej katedry, 
by uczestniczyć w Mszy św. na zakończenie nawiedze-
nia Matki Bożej w znaku Ikony Jasnogórskiej w diecezji 
włocławskiej oraz jubileuszowych obchodów 900-lecia 
diecezji. Eucharystii przewodniczył kard. Kazimierz Nycz, 
metropolita warszawski, a homilię wygłosił abp Wojciech 
Polak, metropolita gnieźnieński, prymas Polski.
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22.03 – Droga krzyżowa ulicami 

miasta

22 marca br. zgodnie z wieloletnią tradycją odbyło się 
nabożeństwo drogi krzyżowej ulicami naszego miasta. 
Rozpoczeło się na dziedzińcu klasztornym ojców fran-
ciszkanów, a następnie ulicami: Plac Wolności, ul. 3 Maja, 
ul. Cyganka, Plac Kopernika, udaliśmy się do katedry. Po 
zakończeniu drogi hrzyżowej, była sprawowana Msza 
Święta.

19.03 – Zakończenie obchodów 
Jubileuszu 900-lecia diecezji 

włocławskiej

19 marca br. Mszą Świętą pod przewodnictwem i z ho-
milią biskupa włocławskiego Krzysztofa Wętkowskiego 
zakończyliśmy w naszej Katedrze czas jubileuszu naszej 
diecezji. Przed rozpoczęciem Mszy Ksiądz Biskup wrę-
czył nagrody młodzieży, która brała udział w konkursie 
historycznym o diecezji włocławskiej. Na zakończenie 
Eucharystii odśpiewaliśmy dziękczynne Te Deum wraz 
ze specjalną modlitwą. A zwieńczeniem uroczystości 
było poświęcenie dzwonu, który będzie wybrzmiewał 
w parafii Połajewo. Deo gratias!



19
28.03 – Msza Wieczerzy Pańskiej

Msza Wieczerzy Pańskiej, sprawowana wieczorem 
w Wielki Czwartek, rozpoczyna Triduum Paschalne, naj-
ważniejsze dni w roku liturgicznym. W Wielki Czwartek 
Kościół wspomina dzień ustanowienia sakramentów 
kapłaństwa i Eucharystii. 28 marca br. biskup Krzysztof 
Wętkowski przewodniczył Mszy św. w bazylice katedral-
nej we Włocławku. Wraz z nim przy ołtarzu zgromadzili 
się księża pracujący w instytucjach diecezjalnych, mo-
deratorzy i alumni WSD, siostry zakonne oraz wszyscy 
pragnący dziękować Bogu za dar Eucharystii.

W homilii ks. Piotr Wolny, wikariusz parafii katedralnej, 
zaznaczył, że podstawowym zadaniem księży jest sza-
fowanie sakramentami. Zwrócił też uwagę na potrzebę 
modlitwy o świętość kapłanów, aby stawali się na wzór 
Najwyższego Kapłana Jezusa Chrystusa.

Po Komunii św. Najświętszy Sakrament został prze-
niesiony w procesji do ciemnicy.

Podczas Mszy św. śpiew prowadził Chór Katedralny 
pod dyrekcją ks. Marcina Ziółkowskiego.

28.03 – Msza Krzyżma

Biskup włocławski Krzysztof Wętkowski przewodniczył 
Mszy Krzyżma sprawowanej w katedrze włocławskiej 
28 marca br.

Poranną wielkoczwartkową Mszę św. koncelebrowa-
li prezbiterzy z terenu całej diecezji włocławskiej. Nie 
zabrakło również biskupów seniorów. W trakcie Mszy 
św. miało miejsce odnowienie przyrzeczeń składanych 
w dniu święceń kapłańskich. Biskup włocławski poświęcił 
także olej chorych oraz krzyżmo.



202020202020
30.03 – Święcenie pokarmów

Tradycyjnie święcenie pokarmów w Katedrze trwało 
do godziny 15.30. Była to też okazja do modlitwy przed 
Najświętszym Sakramentem przy Grobie Pańskim.

29.03 – Liturgia Męki Pańskiej

W Wielki Piątek o godz. 18.00 w bazylice katedralnej 
rozpoczęła się Liturgia Męki Pańskiej, której przewodni-
czył ks. Michał Krygier, kustosz bazyliki. W nabożeństwie 
uczestniczyli: biskup włocławski Krzysztof Wętkowski, 
biskup senior Stanisław Gębicki, kapituła katedralna, 
profesorowie i moderatorzy Wyższego Seminarium Du-
chownego, alumni, siostry zakonne oraz wierni świeccy.

Po wysłuchaniu czytań ze Starego i Nowego Testamentu 
oraz opisu Męki Pańskiej według św. Jana, ks. Krygier wy-
głosił homilię, w której wskazał na znaczenie i sens krzyża 
w życiu człowieka. – Po co mi jest krzyż? – pytał retorycznie, 
wskazując, że człowiek często buntuje się przeciw krzy-
żowi, a jeżeli już się na niego godzi, to chce, aby krzyż był 
dostosowany do gustów i wymagań człowieka. – Krzyż, 
jeśli ma być prawdziwy, musi być ciężki – przekonywał 
duchowny, wskazując konkretne przykłady z życia, które 
należy interpretować jako krzyż dany przez Boga: choroba, 
oszczerstwo, potwarz, niesprawiedliwe oskarżenie. – Krzyż 
musi być niewygodny – mówił duchowny. Nawiązując do 
adoracji krzyża, będącej częścią wielkopiątkowej liturgii, 
kaznodzieja podkreślił, że gest przyklęknięcia czy ukłonu 
przed krzyżem nie jest tylko wyrazem szacunku dla tego 
znaku, ale wyrażeniem woli przyjęcia krzyża w swoim 
życiu. Na zakończenie przypomniał, że krzyż Chrystusa 
jest znakiem miłości Boga do człowieka oraz wołaniem 
o jego wiarę i miłość względem Boga.

Kolejnym punktem wielkopiątkowej liturgii było odsło-
nięcie i adoracja drzewa krzyża, na którym dokonało się 
zbawienie świata oraz zwycięstwo Jezusa nad śmiercią 
i szatanem. Choć w Wielki Piątek Kościół nie sprawuje 
Mszy św., to jednak nie przestaje karmić swoich wier-
nych Ciałem Chrystusa. Ostatnią częścią Liturgii Męki 
Pańskiej było przeniesienie Najświętszego Sakramentu 
do symbolicznego grobu.

W głębokim przeżyciu liturgii pomagał Chór Katedralny 
pod dyrekcją ks. Marcina Ziółkowskiego.



21
30.03 – Wigilia Paschalna

Zmartwychwstanie nie jest zwykłym przebudzeniem, 
jest radykalnym wejściem Boga w dzieje świata i czasu 
– powiedział bp Krzysztof Wętkowski podczas Liturgii 
Wigilii Paschalnej we włocławskiej katedrze, 30 marca.

Uroczysta celebracja, pod przewodnictwem biskupa 
włocławskiego, rozpoczęła się o godz. 20.00 liturgią 
światła; następnie wierni wysłuchali fragmentów Pisma 
Świętego Starego i Nowego Testamentu, wyznaczo-
nych przez Kościół na ten dzień, odnowili przyrzeczenia 
chrzcielne, a liturgia eucharystyczna zakończyła się pro-
cesją rezurekcyjną.
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ochrzczeni:

Serdecznie gratulujemy Rodzicom naszych no-
wych Parafian! Niech sakrament chrztu stanie się 
dla nich początkiem przyjaźni z Panem Bogiem!

• Jakub Mirka
• Aleksander Pawelczyk
• Zoja Helena Kostrzewska

• Tymon Paweł Mrugalski
• Stanisław Jączak

• Albert Kopczyński
• Amelia Kryspin
• Aron Zielski
• Marcelina Małaszyn
• Pola Piwońska
• Liliana Zapadka
• Antoni Aleksander Trzebiński
• Wojciech Bojanowski

KalEnDaRiuM

naJBliżSZycH uRocZyStości
i wyDaRZEŃ PaRaFialnycH

MaJ

Najbliższym składamy wyrazy głębokiego 
współczucia, a Osoby Zmarłe polecamy Bożemu 
Miłosierdziu: Wieczny odpoczynek racz im dać, 
Panie…

Zmarli:
† Lucjan Mirosław 
Sierakowski

† Grażyna Irena Flaszyńska
† Barbara Solak

† Halina Anna Nadrajkowska
† Andrzej Józef Dyoniziak
† Adrian Paweł Kozłowski
† Teresa Walewicz
† Alicja Anna Skórzyńska
† Honorata Szklażewicz
† Siostra Stanisława Michalina Górka

Papieska intencja modlitwy 
na maj 2024

Za formację zakonnic, zakonników i seminarzystów
Módlmy się, aby zakonnice, zakonnicy i semi-

narzyści dojrzewali na swojej drodze powołania 
dzięki formacji ludzkiej, duszpasterskiej, duchowej 

i wspólnotowej, która doprowadzi ich 
do bycia wiarygodnymi świadkami Ewangelii.

01. – Wspomnienie św. Józefa Robotnika
02. – Wspomnienie św. Atanazego
03. – Uroczystość Najświętszej Maryi Panny, 

Królowej Polski
04. – Wspomnienie św. Floriana 
05. – 6. Niedziela Wielkanocna
06. – Święto Świętych Apostołów Filipa 

i Jakuba
08. – Uroczystość św. Stanisława Biskupa 

i Męczennika, Głównego Patrona Polski
12. – Uroczystość Wniebowstąpienia 

Pańskiego
13. – Wspomnienie Najświętszej Maryi Panny 

Fatimskiej 
14. – Święto św. Macieja Apostoła
16. – Święto św. Andrzeja Boboli, Patrona 

Polski
19. – Uroczystość Zesłania Ducha Świętego
20. – Święto Najświętszej Maryi Panny, Matki 

Kościoła
23. – Święto Jezusa Chrystusa Najwyższego 

i Wiecznego Kapłana.
24. – Wspomnienie Najświętszej Maryi Panny, 

Wspomożycielki Wiernych
25. – Święcenia prezbiteratu
26. – Uroczystość Najświętszej Trójcy
29. – Wspomnienie św. Urszuli Ledóchowskiej, 

Dziewicy
30. – Uroczystość Najśw. Ciała i Krwi 

Chrystusa.
31. – Święto Nawiedzenia Najświętszej Maryi 

Panny

Prawidłowe odpowiedzi do quizu 
„Co wiesz o Wielkim Poście?”

1a, 2b, 3b, 4c, 5c, 6a, 7c, 8c, 9b, 10a, 11b, 12b
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do użytku wewnętrznego

życiE SaKRaMEntalnE
SaKRaMEnt cHRZtu św.
udzielany uroczyście w pierwszą i trzecią niedzielę miesiąca 
na Mszy św. o godz. 12.00. W innym terminie po uzgodnieniu 
w kancelarii

SaKRaMEnt PoKuty
Możliwość skorzystania z sakramentu pokut y i pojednania 
codziennie przed Mszą świętą wieczorną, a w pierwszy 
piątek miesiąca od godz. 17.30; stały konfesjonał w katedrze 
poniedziałek – piątek w godz. 12.00–13.00 i 15.00–16.00; 
Penitencjarz (stały spowiednik w katedrze) ks. Jacek Szymański: 
pierwszy i ostatni czwartek miesiąca 16.00–17.00

SaKRaMEnt MałżEŃStwa 
zgłoszenie w kancelarii parafii trzy miesiące przed planowanym 
terminem. Konferencje przedmałżeńskie odbywają się 
w Katolickim Centrum Służby Rodzinie, tel. 518 014 526

W ramach codziennej adoracji Najświętszego Sakramentu 
zapraszamy na nabożeństwa o godzinie 17.30:
 Poniedziałek: nabożeństwo do św. Józefa
 Wtorek: nabożeństwo do bł. bp. Michała Kozala, patrona 

Włocławka
 Środa: Nowenna do Matki Bożej Nieustającej Pomocy
 Czwartek: Modlitwa o powołania kapłańskie 

za wstawiennictwem św. Jana Pawła II
 Piątek: Nabożeństwo do Bożego Miłosierdzia

Msze św. w niedziele i święta: godz. 7.00, 8.30, 10.00, 12.00 
(z udziałem dzieci i młodzieży), 18.00

Msze św. w dni powszednie: godz. 18.00

Msze św. w soboty: pierwsza sobota miesiąca godz. 9.00; 
pozostałe 8.00

Pozostałe informacje:
 Kancelaria parafialna czynna od poniedziałku do piątku, godz. 

16.00–17.00 (w niedziele, święta i uroczystości kancelaria 
nieczynna)

 W pierwszą sobotę miesiąca o godzinie 9.00 Msza św. 
w intencji członków Koła Żywego Różańca oraz nabożeństwo 
różańcowe

 W każdy wtorek o godz. 18.00 spotkanie Kręgu Biblijnego
 W każdą sobotę o godzinie 10.00 zbiórka ministrantów

naBożEŃStwa 
MaJowE 
w BaZylicE 

KatEDRalnEJ 
coDZiEnniE 

goDZ. 17.30
ZaPRaSZaMy!


